PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4793/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE EXTENSÃO DE REDE
PARA ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DA
INSTALAÇÃO DE POSTES, NA RUA
PROFESSORA ANGÉLICA LOPES DE
CASTRO, VALPARAÍSO, PRÓXIMO A
CASA 1, SERVIDÃO SÍTIO DO PICA PAU.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de extensão de rede de
iluminação através da instalação de postes, na Rua Professora Angélica Lopes de Castro,
Valparaíso. A referência do trecho em questão é após a Casa 1, Servidão Sítio do Pica Pau. A
área em questão, necessita urgentemente de serviços de iluminação.

 JUSTIFICATIVA

O referido trecho da Servidão Sítio do Pica Pau, situado a Rua Angélica Lopes de Castro,
Valparaíso, encontra-se sem nenhuma estrutura de Iluminação Pública. A falta de iluminação
torna-se fator de alto risco para a comunidade, pois o local ermo e escuro, torna-se
potencialmente inseguro e impróprio para o transito seguro de crianças, idosos, trabalhadores
e transeuntes de forma geral. Portanto, recomendamos fortemente, que o referido serviço
básico de iluminação, seja garantido a comunidade local, o que beneficiará diretamente a
aproximadamente 17 famílias.

Sala das Sessões, 06 de Maio de 2021

Gil Magno
 Vereador

Data do documento: 06/05/2021 - 15:30:01 Data do Processo: 06/05/2021 - 16:00:0
Processo: 4793/202